
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto, del mese di dicembre, alle ore 18:00 e seguenti nei locali
Municipali ( Sala Consiliare );

Alla convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

ARTALE MARIA TERESA P BALLARO' ANTONINO P

N. 69 del Reg.

Data 28-12-2019

CONSIGLIERI

DE MARIANO GIUSEPPE P FIORELLO CARMELO A

PRES/ASS CONSIGLIERI

CALDERONE NUNZIATA P SCIBILIA FEDERICA A

PRES/ASS

Oggetto:

IARRERA FRANCESCO P SAPORITA GABRIELE A

Revisione Ordinaria delle partecipazioni societarie
possedute dal Comune in ottemperanza all'art. 20 del
D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP) - Approvazione

COLOSI VALENTINO

BISBANO CATERINA P DE GAETANO ANNALISA P

P

Presenti n.   9  Assenti n.   3.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede AVV. VALENTINO COLOSI nella qualità di PRESIDENTE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino , la seduta è Pubblica;

Nominati scrutatori i Signori:

 NUNZIATA CALDERONE

 CATERINA BISBANO

 ANNALISA DE GAETANO

DE MATTEO CARMELA
PATRIZIA

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al secondo punto dell’O.d.g., di pari oggetto
del presente verbale e dà lettura della proposta di deliberazione n. 76 del 17.12.2019 dell’Area
Gestione Risorse e del parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile
dal Responsabile dell’Area Gestione Risorse e del parere favorevole espresso dal collegio Revisori
dei Conti.

Il Presidente, in assenza di interventi, pone ai voti la proposta in esame e si ha il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti n. 9, assenti n. 3 (Fiorello Carmelo e Scibilia Federica e Saporita
Gabriele) voti favorevoli n. 8, astenuti n.1 (De Gaetano Annalisa) espressi per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 76 del 17.12.2019, dell’Area Gestione Risorse di pari
oggetto del presente verbale che allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale;

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione N. 76 del  17.12.2019 dell’Area Gestione Risorse, di pari
oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Il Presidente, atteso che il provvedimento deve essere adottato per espressa previsione di legge
entro il 31.12.2019, propone che l’atto deliberativo sia dichiarato immediatamente esecutivo ai
sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, messa ai voti la proposta si ottiene il seguente
risultato: Consiglieri presenti e votanti n. 9, assenti n. 3 (Fiorello Carmelo e Scibilia Federica,
Saporita Gabriele) voti favorevoli n.8, astenuti n.1 (De Gaetano Annalisa), espressi per alzata di
mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta del Presidente;

VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2
della L.R. n. 44/91.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 2



Revisione Ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune in
ottemperanza all'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP) - Approvazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 76 DEL 17-12-2019

Oggetto:

IL SINDACO

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 3



_______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 4



PREMESSO CHE
ai sensi dell’art. 20,  del TUSP le amministrazioni pubbliche ,  come rinnovato dal decreto-
delegato del 16 giugno 2017 n. 100, entro il 31 dicembre 2019, hanno l’obbligo di
procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute
predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione.

DATO ATTO:
       -  che l’Ente con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/10/2017 ha approvato la

revisione  straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23/06/2016;
Che nella suddetta revisione è stata prevista la dismissione della partecipazione alla Società-
SO.GE.PA.T. in quanto ritenuta non indispensabile ai fini istituzionali dell’Ente;
Che con nota n. 41155 del 23/11/2011 il Ministero dello Sviluppo Economico,  ribadisce che-
la SO.GE.PA.T. s.r.l. resta obbligata all’adempimento degli obblighi di cui al D.M. n. 115374
del 04/04/2002, sanzionando che stessa debba continuare a proseguire l’attività di
assistenza, che non può essere interrotta.
Considerato che dalla dismissione della quota di partecipazione, discende l’impossibilità-
della prosecuzione dell’attività sociale e comunque il mantenimento della originaria
conformazione ( società mista a prevalente capitale pubblico), e non essendo stato
possibile collocare la partecipazione in capo agli altri soci né presso terzi, paventandosi il
possibile scioglimento della società ( ipotesi in contrasto con le indicazioni ministeriali) si è
deciso di continuare a mantenere la partecipazione pur confermando l'intenzione dell'Ente
alla dismissione;
Che  in  data 28/04/2017, si è costituita l'Assemblea Territoriale Idrica di Messina nella-
quale l'Ente assume una partecipazione del 1,09%;
Che, pertanto, il Comune di San Filippo del Mela alla data del 31/12/2018 possiede le-
seguenti partecipazioni:

Nr. Ente
CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZ.

%
1 ATO ME 2  S.P.A. 02683040832 3,08

2 TIRRENO ECOSVILUPPO 2000
Società Consortile S.p.A.

02129950834 6,66

3 SRR Messina Area Metropolitana
Società Consortile S.p.A.

03281470835 1,564

4 SO.GE.PA.T. Società Gestione Patto
Territoriale Messina S.r.l.

02128860836 0,25

5 GAL TIRRENO – EOLIE Società
Consortile a responsabilità limitata

03431980832 1,99

6 ASSEMBLEA  TERRITORIALE IDRICA
DI MESSINA

97126260831 1,09

VISTO in particolare il sopra citato l’art. 20 del del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 relativo all’obbligo
per le amministrazioni pubbliche di effettuare “annualmente, con proprio provvedimento,
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di
ciascun anno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 5



DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 del citato art. 20 TUSP, in merito ai presupposti richiamati
dal comma 1, “2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con
specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al
comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio
non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”.
ATTESO che il Comune, conseguentemente, può mantenere partecipazioni in società
esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c.2, del T.U.S.P., comunque nei
limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti
e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio
d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17,
commi 1 e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;
TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui
all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si
verifica anche una sola delle seguenti condizioni:
1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art.4, c.1, T.U.S.P., anche sul piano
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di
gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i
principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto
dall’art. 5, c. 2, del Testo unico;
2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art.4, c.2, T.U.S.P.;
3) previste dall’art.20, c.2, T.U.S.P., ossia:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle due precedenti categorie;
b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 6



d) partecipazioni in società che, nel triennio 2015-2017, abbiano conseguito un fatturato medio
non superiore a un milione di euro ridotto ai sensi dell'art. 26, comma 12 quinquies:
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti,
tenuto conto che per le società di cui all'art.4, c.7, d.lgs. n.175/2016, ai fini della prima
applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata
in vigore del Decreto correttivo;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.;
Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;
Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;
Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;
Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi
ed uffici comunali competenti, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni secondo quanto
indicato nella Relazione Tecnica allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale;
Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato alla presente deliberazione,
dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegato che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
Ritenuto necessario di dover dare mandato al Sindaco e agli uffici preposti, per le rispettive
competenze, al fine di procedere nelle attività conseguenti alla presente deliberazione ed alla
predisposizione dei provvedimenti attuativi del presente piano di razionalizzazione ordinaria delle
partecipazioni detenute dall’ente;
Richiamati:
- il d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i;
- il d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i
- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-  il vigente statuto comunale;

PROPONE

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune San Filippo del
Mela  alla data del 31 dicembre 2018, come risultanti dal documento “A”, denominato “Relazione
Tecnica dell’ufficio eseguita in ottemperanza alla revisione ordinaria delle partecipazioni di cui
all'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016”, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante
e sostanziale;
3) di dare atto che, per le ragioni espresse sia nella Relazione Tecnica dell’Ufficio, sia nelle
premesse della presente deliberazione, le società direttamente partecipate dall’Ente, che
resteranno nel portafoglio finanziario del Comune sono le seguenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 7



Nr. Ente
CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZ.

%
1 ATO ME 2  S.P.A. 02683040832 3,08

2 TIRRENO ECOSVILUPPO 2000
Società Consortile S.p.A.

02129950834 6,66

3 SRR Messina Area Metropolitana
Società Consortile S.p.A.

03281470835 1,564

4 SO.GE.PA.T. Società Gestione Patto
Territoriale Messina S.r.l.

02128860836 0,25

5 GAL TIRRENO – EOLIE Società
Consortile a responsabilità limitata

03431980832 1,99

6 ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA
DI MESSINA

97126260831 1,09

4) di dare mandato  agli uffici preposti, per le rispettive competenze, al fine di procedere nelle
attività conseguenti alla presente deliberazione ed alla predisposizione dei provvedimenti attuativi
del presente piano di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute dall’ente;
8) di dare mandato all’ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla
competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, alla struttura individuata dal
Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 15 del D.Lgs. n. 175 del 2016
e s.m.i., nonché a tutte le società partecipate dal Comune.

Il Resp. Proc.to Ammin.vo
Dott.ssa Cotugno Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 8



Il Responsabile
del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere:
Favorevole

Data 19-12-2019                          Il Responsabile F.to  Lina Coci

Il Responsabile
del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la Regolarita' Contabile si esprime parere:
Favorevole

Data 19-12-2019                            Il Responsabile F.to  Lina Coci

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 1 lett. i) L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed

integrazioni. Il relativo impegno di spesa per complessive Euro ________ viene annotato sul Cap. _______

Cod. ____________ alla voce “ _______________________________ “ del Bilancio di Previsione

___________ RR. PP. __________

Somma disponibile ……………. Euro ___________________________

Da impegnare per la presente …..Euro ___________________________

Somma residua …………………Euro ___________________________

Data: 19-12-2019 Il Responsabile dell’Uff. Finanziario
F.to  Lina Coci

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 28-12-2019

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag 9



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to AVV. VALENTINO COLOSI

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to dott.ssa Chiara Piraino F.to SIG.RA MARIA TERESA ARTALE

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno            per rimanervi per quindici giorni consecutivi (
art. 11, comma 1 ),  Reg. Albo Pretorio

Dalla residenza comunale, li

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-12-2019

Essendo immediatamente esecutiva.

Dalla residenza comunale, li 28-12-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

DELIBERA DI CONSIGLIO n.69 del 28-12-2019 Comune di S.F del Mela

Pag10


